
Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 69/2022

CoNTRATO No 072lSLCt2017

PROCESSO ADMtN|STRAT|VO No 5.692/201 7

sERV¡ço euroruouo DE Ácue E ESGOTO DE SOROCABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camillo Júlio, n.o

255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o71.480.560/0001-39, neste ato representada porseu Diretor

Geral, Sr. Tiago Suckow da Silva Camargo Guimaräes, infra-assinado, na qualidade de

Contratante, e a empresa ERCON ENGENHARIA LTDA., com sede à Rua Doutor Virgilio de

Mello Franco, no 302, Vila Trujillo, na cidade de Sorocaba/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.o

17.152.604/0005-80, neste ato representada por seu Gerente de Contratos, Sr. Jander Fascina,

infra-assinado, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93 e álteraçöes,

pelo presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem aditar o Contrato no 072|SLC12017,

nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Corrige-se a importância financeira concedida relativa ao reajuste de 3,63%

(três inteiros e sessenta e três centésimos por cento), formalizado pelo Apostilamento datado de

10 de julho de 2019, para R$ 217.221,73 (duzentos e dezessete mil, duzentos e vinte e um

reais e setenta e três centavos), resultante da aplicação do índice sobre o saldo de

R$ 5.984.069,75 (cinco milhöes, novecentos e oitenta e quatro mil, sessenta e nove reais e

setenta e cinco centavos) ao invés de R$ 6.343.249,82 (seis milhões, trezentos e quarenta e três

reais, duzentos e quarenta e nove reais e oitenta e dois centavos)

1.2 Reembolsa-se ao SAAE a importância financeira de R$ 13.478,78 (t

mil, quatrocentos e setenta e oito reais e setenta e oito centavos), relativo ao pagamento de

reajuste retroativo, correspondente a aplicaçäo do índice na soma das Notas Fiscais no 12 a 19,

correspondendo a R$ 96,883,98 (noventa e seis mil, oitocentos e oitenta e três reais e noventa e

oito centavos), visto que a cobrança, por meio da Nota Fiscal no 22, foi no valor de R$ 110.362,76

(cento e dez mil, trezentos e sessenta e dois reais e setenta e seis centavos).

i{,:<ìi!i11o !r{)i".Ìr,lliriríì St,ii:,it \l¿irtitts . i Iir:ii

TOROCABA

Recebi o original

r', ^, (-



Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

clÁusuuA SEGUNDA:

2.1. - Corrige-se o valor informado na Cláusula Terceira, item 3.1, do Termo de

Aditamento no 86/2019, para R$ 3.340.22'1,60 (três milhöes, trezentos e quarenta mil,

duzentos e vinte e um reais e sessenta centavos), ao invés de R$ 3.313.725,00 (três milhões,

trezentos e treze mil, setecentos e vinte e cinco reais), em decorrência do reajuste dos valores

unitários em 2,98 % (dois inteiros e noventa e oito centésimos por cento) para cada item do

contrato, aplicados para a estimativa de consumo no período de 08 (oito) meses, sendo

respectivamente para leitura e corte/religaçäo o valor de R$ 2.097.600,00 (dois milhöes, noventa

e sete mil e seiscentos reais) e R$ 1 .242.621,60 (um milhäo, duzentos e quarenta e dois mil,

seiscentos e vinte e um reais e sessenta centavos).

2.2. No valor do período de 08 (oito) meses de prorrogaçäo está incluído o valor

de R$ 91.032,00 (noventa e um mil e trinta e dois reais) relativo ao reajuste de 2,98o/o.

CLÁUSULA TERGEIRA:

3.1 - Corrige-se o valor informado na Cláusula Segunda, item 2.1 , do Termo de

Aditamento no 3912021, para R$ 932, 145,25 (novecentos e trinta e dois mil, cento e quarenta e

cinco reais e vinte e cinco centavos), ao invés de R$ 932.152,30 (novecentos e trinta e dois mil,

cento e cinquenta e dois reais e trinta centavos), resultando a supressäo dos itens do lote 02

conforme segue:

CLÁUSULA QUARTA:

4.1.- Corrige-se o valor informado na Cláusula Segunda, item 2.1 e Cláusula

Terceira, item 3.1 , do Termo de Aditamento no 8912021, para R$ 307.311 ,61 ntos e sete mil,

trezentos e onze reais e sessenta e um centavos), ao invés de R$ 307.312,30

It'.:riìr:irJr; l:i.;¡ .li;lilut:i ';í,ir,:iì \'l2ii'rìrìs l. ji,:r¡' ì'r '1

TOROCABA

Supressão em ltens LOTE 2- CONSIDERANDO O REALIZADO.

VAI.OR R$ITENS QTD.

Rs 368.302,00Corte Cavalete 1,6741

Corte Seco 1597 Rs 59.488,25
786 R$ 38.907,00Corte Calçada

Relieacão Cavalete L4446 Rs 317.8L2,00

Rs 119.322,00Religaçäo OB 3788

572 Rs 28.314,00Religação Calçada

R$ 932.145,25Soma da supressão considerando o realizado

e



Prefeitura de
SOROCABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a

mil, trezentos e doze reais e trinta centavos), resultando a supressäo dos itens do lote 02

conforme quantitativos a seguir e percentuais de reajuste negociado item a item:

CLÁUSULA QUINTA:

5.1. - Rerratifica-se o Termo de Aditamento no 2212022, mantendo-se a

prorrogação por 05 (cinco) meses e corrigindo-se os quantitativos e valores conforme tabela

abaixo:

CLÁUSULA SEXTA:

6.1. - Prorroga-se por mais 06 (seis) meses o contrato assinado em 1211212017 ,

contados a partir do dia 16 (dezesseis) de dezembro de 2022 e a encerrar-se no dia 15 (quinze)

de junho de 2023, fundamentados nos termos 57, S 40, da Lei Federal no 8'666/93.

seguem

6

TOROCABA

VALOR RS39 REAJUSTEEM% QTD.ITENS

2507 R$ 55.254,28Corte Cavalete 0,18

Rs s8.s94,34Corte Seco l_0,30 1426

Rs 21.655,48Corte OB I,7t 869

249 Rs 13.595,40Corte Calçada 10,30

1897 Rs 41.809,88Religação Cavalete 0,L8

Rs 39.517,9910,30 907Religação Corte Seco

1986 Rs 63.234,24Relisacão OB 1",074

250 Rs 13.650,00Relisacão Calçada 10,30

Rs 307.311,61TOTAL

QTD. VALOR RSITENS

7555 Rs 166.512,20Corte Cavalete

Rs 170.600,00Corte Seco 4265

Rs 90.210,403620Corte OB

R$ 23.205,00Corte Calçada 425

Rs L36.427,60Religacão Cavalete 6190

Rs 136.800,003420Religação Corte Seco

Rs 88.51-5,202780Religação OB

R5 22.932,00420Religação Calçada

Rs 835.202,40Total

conforme tabela:

6.2. Em razáo da prorrogação o valortotaldo período e os quantitati



TOROCABA

Prefeitura de
SOROCABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a

VALOR RSVALOR UNIT.IT.ENS qTD.

Rs 1..848.208,32RS 1,26Leitura 1.466,832
RS 199.814,64aS zz,oq9.066Corte Cavalete
Rs 204.720,005.118 R$ 4o,ooCorte Seco
RS 108.252,484.344 RS 24,92Corte OB
R$ 27.846,00RS 54,60Corte Calçada 5L0

RS 163.713,12RSz2,o4Religaçäo Cavalete 7,428

Rs 1.64.160,00Rs 40,00Religação Corte Seco 4.LO4

Rs 106.218,243.336 Rs 31,84Religacão OB
Rs 27.518,40Rs 54,60504Religação Calçada

R$ 2.850.451,20Total

CLÁUSULA SÉTIMA:

7.1. - Fica expressamente renunciada a faculdade presente na cláusula 7 .1 do

contrato quanto ao reajuste, de modo que os preços manter-se-ão fixos e irreajustáveis até o

final da prorrogação.

CLÁUSULA OITAVA:

8.1. - As demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas permanecem

inalteradas e em pleno vigor, renunciando a contratada ao eventual pedído de indenizaçäo. E por

estarem dessa forma justos e combinados, inam o presente Termo, que passa afazer parte

integrante do instrumento originário, em duas

fato e direito desejados.

de igual teor e a fim de que surta os efeitos de

Sorocaba, { 5 de de 2022.

TIAGO SUCKOW SI MARAES
Diretor Geral do Serviço de Sorocaba

F

JANDE
Gerente de Contratos ngenharia Ltda

Martirn TESTEM HAS
Esplndola tranc

1

Iit:iììlitlir 1ir: i r¡;r
.rl

de Ág

Juliana

llii



Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMo DE ctÊNclA E DE NorlFlcAçÃo lcot'trRATos
¡neonçno DADA PELA RESOLUçÃO N" 11/2021)

a

CoNTRATANTE: SERVIçO AUTONOMO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CONTRATADA: ERCON ENGENHARIA LTDA.

CONTRATO N'(DE ORIGEM): 072lSLCl2017 - ADITAMENTO

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de leitura de

medidores de consumo de águaiesgoto, com impressöes de entregas simultâneas de contas,

comunicados e supressões (cortes) e religações (restabelecimentos) dos serviços de

abastecimentos de água do SAAE Sorocaba.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados

1 Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua' 
exécuçäo contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de

Contaé do Estado de Säo Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema

eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das' 
manifestaçöes de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular

cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o

estabelecido na Resolução no 0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seräo publicados no

Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas

do Estado de Säo Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar
no 70g, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entäo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçöes pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no

módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos
previstos no Artigo 20 das lnstruçöes no 0112020, conforme "Declaração(öes) de

Atualização Cadastral" anexa(s) ;

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados semp

atualizados

2. Damo-nos por NOTIFICADOS Para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequ
publicaçäo;

lìtrli¡liilt', p{)i'.ìr,rijiiiltr l:i¡it.¿3 \'ìirrlilli .."{- ll,::lc t,t\}

!0R0cA3A

e



5}52 Prefeitura de 
sy SOROCABA i 

LA HOMOLOGAGAO DO 

Servigo Auténomo 
de Agua e Esgoto [ 

de 2022. e %LW 

CERTAME _OU _RATIFICACAO DA 
DISPENSN XIGI 3 LIDADE DE LICITACAO: 

7 

a Silva Camargo Guimaraes Nome: Tiago 
Cargo: Diretor 

RESPONSAV U Aé INARAM OAJUSTE 

Pelo CONTRATANTE: \ ‘)\ 

Nome: Tiago Suckow d 
Cargo: Diretor Geral 

ucci-e Silva 
i inanceiro 

Nome: Tiago Suc 
Cargo: Diretor G 
CPF: 

ow da Sil\b@)o Guimaraes 



5\ r? Prefeitura de Senflgo Autonomo e 

24" SOROCABA de Agua e Esgoto 
SOROCABA 

GESTOR 

Nome: Dayéne_w randa Gonzalez 
Cargo: Chefe do/Departamento de Receita 
CPF: 

DEMAIS RESPONSAVEIS (*): 
Tpo de ato sob sua responsabilidade: / 

/(fié////, 
te-dtnior Antonucci e 

iretor Administrativo e F iro 

Nome: C 

Cargo: 
CPF: 

Nome: Pristila Gongalves de Toledo Pedroso Leite 
Cargo: Controlador Interno 



€ Ya 

fi r\? Prefeitura de Servigo Autébnomo ™ ';3‘;: o 

,..,.«1, SOROCABA de Agua e Esgoto 
SOROCABA 

DECLARAGAO 

1. Identificagdo do Dirigente: 

Nome: JANDER FASCINA cPr: G 

Cargo: Gerente de contratos 

Empresa: ERCON ENGENHARIA LTDA. 

E-mail: [ Telefone: I 

2. Declaragao: 

DECLARO ter conhecimento das vedacgdes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgénica do 

Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada 

pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal 

n® 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipéteses impeditivas de 

contratacao, e que: 

7@1@50 incorro em nenhuma das hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo. 

) incorro nas hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo. 

( ) tenho duvidas se incorro ou n&o na(s) hipoétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s) 

inciso(s) _______do referido artigo e, por essa razédo, apresento os documentos, certidoes e 

informagdes complementares que entendo necessarios a verificagdo das hipéteses de 

inelegibilidade. 

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n® 7.115, 

de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Codigo Penal (Falsidade Ideolégica), que as 

informagdes aqui prestadas séo verdadeiras. 

JANDER, A 
Gerente de Contratos — on En enharia Ltda 

RG: 

X 77 / 

Sorocaba, AS d 



r Y.“ 

Yz '? Prefeitura de Servigo Auténomo Sdde 
o2 SOROCABA de Agua e Esgoto 

BOROCABA 

DECLARAGAO DE DOCUMENTOS A DISPOSIGAO DO TCE-SP 

CONTRATANTE: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE SOROCABA. 

CNPJ N°: 71.480.560/0001-39 

CONTRATADA: ERCON ENGENHARIA LTDA. 

CNPJ N°: 17.512.604/0001-56 

CONTRATO N° (DE ORIGEM): n° 072/SLC/2017 

DATA DA ASSINATURA: 15/1D/2092 . 

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada para prestagdo de servigos de leitura de 

medidores de consumo de agua/esgoto, com impressdes de entregas simultaneas de contas, 

comunicados e supressdes (cortes) e religagdes (restabelecimentos) dos servigos de 

abastecimentos de agua do SAAE Sorocaba. 

VALOR: R$ 2.993.683,99 (dois milhdes, novecentos e noventa e trés mil, seiscentos e oitenta 

e trés reais e noventa e nove centavos) 

Declaro, na qualidade de responsavel pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, 

que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitagéo, encontram-se no 

respectivo processo administrativo arquivado na origem a disposi¢ao do Tribunal de Contas 

do Estado de Sao Paulo, e serdo remetidos quando requisitados. 

Sorocaba, 15 de |Q,£.J}c,m\b'~i7‘" de 2022: 

Redigide por Juliang Sowza Martins - Chele DA C 
o 


